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1 Úvod

Dlouhé 19. století bylo obdobím, kdy evropská společnost procházela zásadními

změnami, které bychom mohli nazvat modernizací. Technický pokrok, doznívající osvícenské

reformy, Francouzská revoluce a výdobytky průmyslové revoluce ovlivňovaly téměř každý

aspekt života člověka. Stejně tak ale v životě průměrného Evropana pořád hrálo zásadní roli

náboženství, oficiálně stále reprezentované katolickou či evangelickými církvemi, pomineme-

li nedominantní skupiny jako židy a muslimy. Ve své bakalářské práci bych se chtěl zaměřit na

změny ve vnímání příčin a následků katastrofických událostí v životě běžného člověka ve

středoevropském prostoru v druhé polovině 19. století. Ve středověku byly katastrofy

vysvětlovány zejména nábožensky (Boží trest nebo dílo ďáblovo) a jako zacílené na určitou

ohraničenou skupinu obyvatel. Šlo ale téměř vždy o neantropogenní katastrofy, které primárně

nesouvisí s konkrétní lidskou činností (například požár způsobený bleskem, povodeň, kroupy

či morová epidemie). V průběhu 19. století se ale již v pramenech mnohem častěji setkáváme

s antropogenními katastrofami, jako třeba srážka vlaků, výbuch sudu se střelným prachem či

záplava dolu. Jak byly tyto katastrofy vnímány společností, zejména jejich příčiny, průběh a

vypořádávání se s jejich následky?

Téma antropogenních katastrof, způsobených (do velké míry) lidmi, jsem zvolil z toho

důvodu, že se v obecné rovině týkají něčeho v tehdejší době dobře známého. Přírodní katastrofy

byly součástí lidských dějin od jejich samotného počátku. Na jejich vznik, resp. příčiny,

panoval poměrně ustálený názor. Antropogenní katastrofy s těmi přírodními sdílejí jakousi

neovlivnitelnou, neočekávanou destruktivitu a obě způsobuje nějaká nezamýšlená síla. Oproti

přírodním katastrofám ale oplývají i další perspektivou, mají v sobě i jistý „lidský“ prvek. Vždy

jsou způsobeny konkrétní lidskou aktivitou či opomenutím. Jejich příčiny či zvětšený

destruktivní potenciál často souvisí s technickým pokrokem, a jejich následky mohou často být

rozsahem i následky horší než ty dřívější (např. díky větší kapacitě a rychlosti dopravních

prostředků, ničivější síle výbušnin). Tam, kde probíhá lidská organizovaná aktivita, se také

velmi často lidé začínají shromažďovat – antropogenní katastrofy tedy také mnohem častěji

zasahují města a infrastrukturu. Jejich příčiny, průběh a následky jsou tedy mnohem více

spojeny s lidskou aktivitou. Tím se tedy také liší od katastrof přírodních, kdy může také

například zásahem blesku vzplanout lidské sídlo či tíhou sněhu spadnout střecha. Přírodní

události také zasahují „lidské výtvory“ a negativně ovlivňují lidské životy, ale nebyly

způsobeny vědomou lidskou ne/aktivitou. Můžou tedy být také považovány za antropogenní
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(kdyby člověk dům nepostavil, nemohl by shořet), v mém pohledu ale v takových případech

není jejich antropogennost nijak zásadním prvkem.

Otázkou je, jak vnímání běžného člověka v minulosti dnes zkoumat. Jako metodu jsem

zvolil analýzu zachycení antropogenních katastrof 19. století v tehdejších sdělovacích

prostředcích – novinách a kramářských písních.

Různá média měla pro jednotlivé skupiny obyvatel odlišné významy. Kramářské písně

byly cíleny zejména na chudší, hlavně venkovské obyvatelstvo. Fungovaly nejen jako

informační zdroj, ale měly recipienty (publikum při jejich veřejném přednesu, čtenáře u

prodávaných listů) také pobavit. Tomu byla uzpůsobena forma i obsah sdělení. Setkáváme se

v nich s popisem aktuálních událostí, návody, jak se mají lidé chovat, velebit Boha, i jinými

tématy. Předpokládám, že venkovské obyvatelstvo bylo veskrze konzervativnější a tomu

musely odpovídat motivy a obsah písní. Zatímco měšťané si vytvořili svébytný životní styl,

život na venkově stále ještě do větší míry ovládala tradice a rytmy přírody. Stále ještě zde

přetrvávala spíše třígenerační rodina, větší vliv si zachovala církev.1 Na venkově se kladný

vztah k inovacím rozvíjel pomalu. Hlavním cílem kritiky venkova byl zejména intuitivní odpor

sedláků k inovacím, které byly většinou zaváděny poté, co našly své uplatnění na šlechtických

pozemcích. Na selských statcích bylo po dlouhou dobu hlavní plodinou obilí, hnojení a práce

s těžkou technikou se prosazovala jen pomalu. Život tak probíhal poměrně dlouhou dobu bez

zásadních inovačních změn.2

Noviny byly svým obsahem i formou distribuce určeny spíše pro městské obyvatelstvo.

Zabývaly se aktuálním děním na politické, hospodářské úrovni, informovaly o dění ve světě a

důležitou roli hrála i jejich inzertní část. Noviny plnily zejména informační roli, nesloužily jako

médium pro zábavu.

Na jednu stranu tedy tato média formovala myšlení obyvatelstva, na druhou ale byla sama

svými čtenáři zpětně ovlivňována. Musela být psána tak, aby je lidé chtěli kupovat. Obecně

musela sdílet určitý jazykový a výrazový základ, vyjadřovat nálady a myšlenky obyvatelstva a

v reakci na katastrofu vyjadřovala určitý pohled na svět, obavy a názory, ať už šlo o příčiny

neštěstí, samotný průběh či jeho následky a poučení z něho plynoucí.

1 Velké dějiny zemí Koruny české XII.a, 2012, s. 540-541.
2 Velké dějiny zemí Koruny české XI.b, 2013, s. 90-91.
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Překotný vývoj nových technologií a řada objevů, od Hookeova objevu buňky v roce

1665, přes vznik parního stroje, po Wöhlerovo syntetizování urey (kterým vyvrátil zažitou teorii

o vitalismu) v roce 1828, politické reformy a nové úvahy o roli a schopnostech člověka ve světě

vedly k tomu, že pro velkou část procesů a jevů (ať už společenských nebo biologických) už

nebylo akceptováno pouze nadpřirozené vysvětlení. Konkrétní procesy již nebyly

zdůvodňovány nadpřirozenou mocí, ale měly legitimní vědecké opodstatnění. Od 18. století byl

už svět často chápán mechanicky, „podoben natahovacím hodinám, byl jednou Bohem uveden

do chodu a jeho další běh se řídí pevnými zákony.“3 Když ale Jakob Scheuchzer v roce 1721

ve své knize Jobi Physica Sacra oder Hiobs Naturwissenschaft verglichen mit der heutigen

mluvil o Galileovi a jeho heliocentrické teorii, byl přinucen cenzurním nařízením veškeré

zmínky o tomto astronomovi vyškrtnout.4 Některé názory, jakkoli vědecky podložené, byly

ještě stále příliš kontroverzní. Legitimizace se dočkaly až za další desítky let.

V 19. století se nadále projevoval odkaz osvícenských reforem a změn pohledu na svět.

V postupně čím dál víc sekularizované Evropě se, zejména od dob Francouzské revoluce,

začínají prosazovat nové myšlenkové směry, zejména racionalismus a liberalismus. Přírodní

svět byl stále více racionalizován, různé skupiny obyvatel (náboženské menšiny, ženy, otroci)

postupně nabývaly nových občanských práv, ještě stále ale ve velké míře platilo, že „Bůh má

s jednotlivými národy své plány, určuje je k naplňování svých záměrů a jsou-li podrobeny

zkoušce, prosí o Boží ochranu“.5 Ještě v druhé polovině 19. století, zejména ve střední a západní

Evropě, „moderní“ duch doby velmi často soupeřil s konzervativním pohledem na svět. To lze

ilustrovat zejména v Rakouském císařství např. na půdě Kroměřížského sněmu. Optimistický

pohled na nově vznikající ústavu a naděje, že se v ní budou projevovat pokrokové názory, byly

po přesunu ústavodárného sněmu do Kroměříže poměrně rychle vyvráceny. Pod důsledným

dohledem Bacha, Stadiona a Windischgrätze bylo v manifestu nově nastoupivšího Františka

Josefa I. psáno, že „…sice chce postupovat ve srozumění s národy, ale mnohem více spoléhal

na pomoc boží. Každému jen průměrně vzdělanému občanu také musela být nápadná hned

v úvodu manifestu obnovená titulatura ‚z boží milosti‘, nahrazující v posledních měsících

titulaturu ‚konstituční císař‘.“6

3 IM HOF, Ulrich. Evropa a osvícenství, 2001.

[…]


příčiny a vypořádávání se s následky neštěstí atribuovány téměř vždy nějakou formou Bohu.

Jeho vůle je jejich příčinou: „…by si každý pamatoval – s Bohem že vše počíná“.136 Nejde už

explicitně přímo o trest seslaný na určitou ohraničenou skupinu obyvatel za její prohřešky.

Autoři se většinou odvolávají k určité osudovosti situace, která je součástí Božího plánu.

Průběh neštěstí bývá popisován poměrně nevýrazně, často i téměř úplně upozaděn a nemá

výrazněji náboženské konotace. Setkáváme se se syrovým popisem konkrétních zranění a

mutilitace obětí. Jen v jedné z písní z důlního prostředí se ve větší míře vyskytují modlitby a

jiné náboženské motivy, do jisté míry způsobené tím, jakou formu (stylizovanou výpověď

konkrétní oběti - horníka) autor zvolil. Nejvíce zmiňovaným aspektem událostí jsou jejich

následky a vypořádávání se s nimi. I zde se setkáváme s náboženským výkladem. Víra v Boha

slouží jako ultimátní zdroj spásy a jistoty, ke které se autoři odvolávají v závěru písně

s modlitbou, jež je prvkem pro kramářské písně typickým. Spíše jde ale o formální prvek, patřící

k tomuto druhu média, než o nositele reálného významu. Lidé však mohou při katastrofě

poskytnout určitou konkrétní pomoc, a ta je ve většině případů přijímána už jako běžná.

Detailnější popis různých aspektů katastrofy, ať už v podobě přesnějšího rozboru a racionálního

vysvětlení příčin události nebo využití techniky k záchranným pracem, se v písních vůbec

nevyskytuje. To je částečně vysvětlitelné omezeným rozsahem textu. Tématem ale bývá

konkrétní hrdinství zachránců, osobní selhání jednotlivců nebo úkony vykonávané státem.

Boha i víru obecně tedy stále ještě v písních najdeme a stále jsou dominantním prvkem. Ve

shodě s Benešem137 se ale v analyzovaných písních potvrzuje, že jde už spíše pouze o formální

prvky, které k žánru patří, a písně se opravdu ukazují spíš už jako pouhé zábavní médium.

136M.Š. „HAVÍŘ“, Nová píseň o hrozné události, která se stala v uhelných dolech v Duxu, 1879,

s. 3.
137 BENEŠ, Bohuslav. Světská kramářská píseň, 1970, s. 36-37.
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V Národních listech, jako zástupci poměrně moderního média, se tyto tendence projevují

velmi silně. Oproti kramářským písním se zde nevyskytují žádné nadpřirozené prvky – i velmi

nepravděpodobné přežití několika osob je zde už jen „téměř zázrakem“138. Příčiny katastrof i

vypořádávání se s jejich následky jsou zde bytostně spojeny s lidskou aktivitou nebo

racionálním uvažováním, ve kterém není pro nadpřirozeno již téměř místo. V případě

hořovického vlakového neštěstí se setkáváme s tím, že „Kruté počasí…opravňovalo ke zlému

tušení“,139 což je v novinách jeden z mála „osudových“ prvků. Nejde

o substitut za „Boží rozhodnutí“, ale jen o projevení jakési zpětné projekce, jak nastalou situaci

racionalizovat. Lze říci, že v novinových článcích můžeme identifikovat společnost modernější

než jak je portrétována v kramářských písních. Příčiny i průběhy katastrof jsou atribuovány

konkrétním lidským selháním a racionálně popsané nepřízni externích jevů, které ale nejsou

aktem Božím. Průběh záchranných prací je popisován po technické stránce velmi detailně, také

díky tomu, že prostor v novinách je mnohem větší, než v kramářské písni.. Velká pozornost je

věnována selháním jednotlivců – ať už viníků nebo nekompetentních zachránců, zejména

u hořovické srážky a pořáru divadla, kdy je u obou kladen velký důraz na pomalou reakci

záchranných složek, která má vliv nejen na oběti samotné, ale i jejich blízké, kteří nemohou

zjistit co se děje. Zároveň se u požáru vídeňského divadla setkáváme s čistě subjektivním

hodnocením konkrétní události v nacionalistickém kontextu, které je odděleno od samotného

popisu katastrofy. Autor srovnává „druhy utrpení“ dvou národů, které sice neobsahuje žádný

konkrétní soud „kdo trpí více“, ale zatímco ve Vídni šlo „pouze“ o ztrátu životů a majetku,

v Praze šlo o újmu „národní“.

V novinách se setkáváme s popisem technických aspektů katastrof ve všech třech jejích

fázích. Příčiny katastrofy mají konkrétní vysvětlení, které není připsáno vyšší moci, záchranné

práce využívají techniku jako nástroj pomoci a dopady události mají vliv nejen na budoucí

preventivní opatření. Jde

o poměrně důležitou součást sdělení určenou širokému čtenářstvu, nejen pouze úzkému

kroužku úředníků – „decision makerů“ pro jejich vnitřní diskusi. Aktivní informování

o změnách zákonů se tak stává součástí veřejné debaty.

Ze současného pohledu byly příčiny událostí poměrně jasně spojeny s lidskou nedbalostí,

která se do velké míry projevovala v (ne)využití dostupné techniky, která mohla v různé míře
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pomoci se záchrannými pracemi. V tom, jak se s následky katastrof společnost vypořádávala,

můžme najít odpověď na otázku, jestli má postiženým pomáhat stát, jednotlivci či se mají

postižení spolehnout pouze na Boží milost, jak se v kramářských písních často dočteme.

Noviny se tedy, s drobnými výhradami, v mnou analyzovaných situacích opravdu

projevují jako pokrokovější médium, které vykresluje moderní a aktuální pohled na dobová

zásadní témata, zatímco kramářské písně se ukazují spíše už jako relikt minulosti, který

v následujících desetiletích bez výrazného povšimnutí zanikne.
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