UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Jan Bartko
Datum narození: 29.03.1990
Identifikační číslo studenta: 48620101

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 445864

Název práce: Antropogenní katastrofy v českojazyčných médiích 19. století

Pracoviště práce: Katedra obecné antropologie
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. Dr. phil. Pavel Himl
Oponent(i): PhDr. Milada Sekyrková, CSc.

Datum obhajoby : 10.09.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Vojtěch Kyncl, Ph.D. ............................

PhDr. Roman Zaoral ............................

Podpis studenta: ....................................................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 Jan Bartko

http://www.tcpdf.org